
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39  Data 27-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riapertura svolgimento Servizi all'Infanzia (micro

nidi e micro centri di aggregazione). Proposta.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di aprile alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17
marzo 2020,
n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data 20.03.2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Sindaco Paolo Teodori ed il
segretario verbalizzante dr.ssa Serafini Giuliana.
Collegati in videoconferenza gli assessori Gasparrini Pierino e Viola
Tiziana.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la difficile situazione sociale, familiare, occupazionale e relazionale
derivante dalla grave emergenza epidemiologica COVID 19 in atto, l’Amministrazione
Comunale ritiene necessario ed opportuno fare propria la problematica rappresentata
dalle famiglie e dai genitori, che, a causa della chiusura delle scuole, ivi compresi i nidi,
hanno necessità di trovare una soluzione per la custodia e la gestione dei minori,
funzionale all’esigenza educativa (con adeguata progettualità) ed al tempo stesso
sicura sotto il profilo sanitario;

Preso atto che dal prossimo 4 maggio è prevista una graduale ripresa delle attività
economiche e, quindi, un graduale ritorno alle attività lavorative da parte della
popolazione attiva, ivi compresi padri e madri, occorre predisporre strumenti e
soluzioni di supporto alle famiglie per la sistemazione dei minori che non possono
contare sull’aiuto dei familiari, che peraltro, se anziani, sono incompatibili ad una
frequentazione  con i minori stessi;

Considerato che la ripartenza economica non è rinviabile ma, anzi, fondamentale, e
che la stessa deve essere sostenuta, pur nel rispetto delle normative sanitarie, con
ogni azione ed intervento giuridicamente legittimo, a supporto delle famiglie dei
lavoratori;

Considerato che la scelta ad oggi proposta dal Governo, di fornire bonus per babysitter
non è idonea alla soluzione del problema per le seguenti motivazioni:

- il primo è che costo per le famiglie sarebbe troppo elevato da sostenere e l’eventuale
contributo che potrebbe essere concesso dallo Stato sarebbe del tutto insufficiente
per coprire gli onorari di una figura professionale che, oltre alle ore di servizio da
prestare, prevede anche altri costi per coprire gli oneri contrattuali (come ad esempio i
contribuiti previdenziali);
- la seconda riguarda il fatto che non ci sarebbe un numero sufficiente di babysitter
qualificate, e non è opportuno o sicuro che un genitore sia obbligato ad affidare i
propri figli a personale non esperto in materia;
- la terza è che non c’è certezza dello stato di salute e soprattutto della vita sociale
delle babysitter, quindi questa soluzione finirebbe per rappresentare un rischio
potenziale per i bambini;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Alla luce di quanto sopra, questa Amministrazione, d’intesa con alcune Cooperative
sociali del settore, operanti nel circondario, in attesa di un graduale ritorno alla
normalità, ha valutato la possibilità di:

individuare alcuni siti idonei allo svolgimento di attività di Nido per bambini e
Centri di aggregazione per una fascia di bambini di età più elevata;
valutare le capacità di accoglienza delle strutture comunali deputate ad
ospitare i minori e concordare con le Cooperative medesime tutti i metodi di
gestione che tengano conto, in modo imprescindibile, di tutti i requisiti sanitari
di protezione dal Covid 19;
procedere alla diramazione consequenziale delle informazioni per le famiglie
interessate per ricevere una eventuale adesione;
predisporre, unitamente alle Cooperative che hanno dato disponibilità, progetti
compatibili ed idonei allo sviluppo ed alla crescita dei minori;

A tal proposito i siti potenzialmente idonei individuati sono i seguenti:
- Scuola
- Scuola
- Asilo Nido
- Locali “ex Casa Famiglia”

VISTO il TUEL n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla presente proposta dal
responsabile del Servizio interessato;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

di sottoporre, alla luce delle motivazioni in premessa evidenziate che si intendono
qui riportate, il presente atto alla valutazione di Sua Eccellenza il Prefetto di
Macerata e del Presidente della Regione Marche, affinchè intervengano nei
confronti del Governo Centrale, per chiedere una deroga alla totale chiusura delle
istituzioni scolastiche, che consenta di attivare “micro Nidi” e “micro Centri di
aggregazione” - deputati all’ospitalità dei bambini in questo periodo di chiusura
delle scuole - quale misura a sostegno delle famiglie e dei genitori impegnati in
attività lavorativa ed impossibilitati alla gestione dei figli;

di confermare la disponibilità dell’Ente a predisporre, fin da subito, lo studio di
soluzioni, sia con riferimento alle strutture, sia con riferimento alle attività
progettuali da proporre, per rendere possibile l’attivazione, in tempi brevissimi,
dei Centri individuati al punto precedente;

Inoltre, riscontrati i motivi di necessità ed urgenza, con voti favorevoli, unanimi,
espressi per
alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, comma
4, del
D.L.vo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Riapertura svolgimento Servizi all'Infanzia (micro nidi e micro
centri di aggregazione). Proposta."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-04-20

IL SEGRETARIO
li, 28-04-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 28-04-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 27-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


